cent Deum in nobis, non ea intentione ut vos lau-

demini.

g Nolite putare, quoniam veni solvere legem aut

prophetas, eic. Quasi apostoli dioerent : Quid est

quod nova donas prcecepta, vis destruere veterem

legem, et aliam constituere? Responsio : Nolite me
putare legem solvere, sed adimplere. Tria sunt in

veteri lege : Moralia praecepta,Cgurae in sacrifloiis,

promissiones, ut : Ecce virgo concipiet (Isa. vii),

praecepta erant initialia et imperfecta, et quaedam

propter fragilitatem hominum permittentia.Illa im-

plevit Christus, dum imperfectionem sustulit, et

promissiones destruxit. Ut est dilectio proximi,

quae prfeoipitur in lege, sed non perfecte, quia ini-

mious hodio haberi permittitur. Ecce illud malum
quod tolerabatur, destruitur, et omnis proximus

diligi prascipitur. Oculum pro oculo, dentem pro

dente lexauferri permittit, dum iram hominum sal-

aliorumsunt, defecerunt, nulli usui apta sunt, nisi C tem parum temperat,Qe reddantmalum plus quam
ad hoc ut mittantur foras ab officio docendi.et con

culcentur ab hominibus,id est viliflcentur a carnali-

bus. Vel aliter : Quod si sal, id est illi qui condi-

mentum dicuntur, si sal evanuerit, id est defecerit,

utpeccentincidendo in aliquem errorem,in quo sa-

lietur?quasi diceret : Apostoli sunt principium do-

ctrinae, nec habent super se alios doctores; si ergo

defecerint, quis aaliet eos? id est quis instruet eos?

Similiter de papa dicendum est : ad nihilum valet

ultra, postquam praedicatio hEeresim sapit, nisi ad

hoc ut mittatur foras ab Ecclesia, et despiciatur ab

hominibus. Sal vocantur proprie illi summi pasto-

res.qui non possunt ab aliis deponi. Vel si volumus

alios praelatos accipere.tunc ita legitur:In quo sale

acceperant.Ecce omnino destruit iram, cum dicit :

Omnis enim qui irascitur fratri, etc, et vindictam

prohibet.Figuras vero implet,dum facit quod signi-

ficabant;tum enim solutae essenl,si sine signiflcatis

remanerent. Implet etiam promissiones, dum facit

quod promittunt.

Amen dico vobis, etc.Vere implebuntur, quia dico

vobis,amen, id est vere,quod non praBteribit a lege,

non dico unum verbum,sed nec etiam una minima

figura, qua3 non operetur aliquid in lege. lod est

apud Hffibraeos minima littera, sed tamen eam non

nominavit Uebraico nomine evangelista, sed Graeco,

quod est lota.quia Dominus similiter quum habe-

ret sermonem ad discipulos,pronuntiavit Iota,'non
terra.id estterreni sibi subdili salientur? Nos quod p j^jj . ^^^ ^^^^^^ ging gausa, qu» dicetur post. Et
quilibet prslatus,si exorbitaverit a fide, ejiciendus

est, et accusandus ab hominibus. Si in vita sua

maJaevanuerint, etprsdicatio fuerit bona, toleran-

dus est ab hominibus,juxta illud : Quod dicunt fa-

cite; quod autem faciunl, nolite facere. Sed si vita

paBtoris corrumpat vitam ovium, decreverunt Gre-

gorius et alii sancti, eum expellendum.

Vos estis similiter lux mundi. Etsi non illuminetur

per eam aliquando mundus.non remanel tamen in

esL.Non potest civitas, etc. Nonne possent, dicet ali-

quis, latere in angulo, et ibi boni esse? Responde-
tur:Non, quia vos eslis civitas muniens Ecclesiam,

nec praeteribit etiam unus apex a lege,quin opere-

tur aliquid. Hebrai signiflcant eadem flgura diversa

elementa. per Aleph significant A et E, sed per

quosdam punctos distinguunt, supra positos vel

infra. Apices diountur suprapositas distinotiones

litterarum, de quibus solis agit propter signiflca-

tionem mysterii, quasi diceret : Non prsteribit

aliqua figura litterarum, nec pars flgurs, quin ha-

beal aliquid operari in lege.

Donec transeal ccelum et terra. Non enim omnia

in adventu Christi completa sunt, sed paulatim

complentur adhuc qusdam,sed in consummatione
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saeculi omnia erunt completa, quasi diceret : Non A. pretari, ut non de Christo intelligantur, sapiente

minimum prteceptum, nec pars praecepti evacua-

bitur, quin compieantur vel in capite, vel in mem-
bris, quia quae minima putantur in lege, sicut :

Non arabis in bove et in asino {Deut. xxii), plena

sunt magnis sacramentis. Quae tamen evacuabant,

et faciebant irrita Pharissi propter traditiones

suas. Ideo vero posuit lota, non loth, quia lota

apud GraBcos est nona littera, et significat decem, et

per hunc numerum dccalogus intelligitur, quasi

diceret : Non praeteribit unum lota, id est unum
de decem praeceptis, perquae caetera prKcepta, quse

ex eis pendent, intelliguntur. Neque unus apex,

id est unura significatum figurarum vel promissio-

num legis. Ad lota referimus moralia praecepta, ad

apicem figuras et promissiones. Per apicem ideo si-

gnifioatum accepimus, quia ostendit signifioatum

littercB, quid habeat significare A vel E. Ideo vero

posuit apioes non inferiores distinotiones littera-

rum, quia per eum allegoricum sensum continet.

Allegoricus vero altior est, qui per apicem, quEe

est altitudo, significatur.

Donec cmhim et terra transeat. Heec non transi-

bunt materialiter, sed secundumformam.Corrupti-

bilia enim mutabuntur, ut terra, aer, in meliorem

naturam. Ccelestia vero mutabuntur, quia clariora

erunt, ut sol, luna, ccelum, neo amplius volubilia.

Judicium fiet, antequam illa mutentur. Quo facto,

erit finis omnium saeculorum, et tunc mutabuutur,

et ideo bene dixit, Donec illa mutentur. Qui ergo

solverit unum de mandatis istis minimis (Matlh. v).

inter suos vocantur, sed in coelo stulti reputantur

et minimi, id est pejores quam illi, qui solvunt et

non docent. Quod in ccelo non sunt nisi magni, si-

gnificavit pisoatio Petri post resurreotionem, quan-

do impletum est rete oentum quinquaginta tribus

magnis piscibus : et omnes magni dicuntur, quia

in resurrectione non colliguntur nisi magni in Ec-

clesia coelesti, praesenti vero boni et mali colli-

guntur simul. Quod preefiguratum est in prima

piscatione, quando completum esl rete magnis et

parvis, bonis et malis piscibus, et rete discissum

est : quia in praesenti Ecclesia indisorete boni et

mali habentur. Qui autem fecerit et docueril, hic

magnus vocabilur in regno ccelorum, licet hic abje-

ctus sit.

Dico autem vobis. Data sententia solutorum et

adimpletorum, docet quomodo debent adimpleri

mandata legis, scilicet, ut quod minus est, in lege

suppleamus. Vetus lex non punit nisi aotualia peo-

cata, non cordialia. Nullusenim interfioiebatur pro

adulterio menlis, vel homicidio. In Novo Testa-

mento promittit poenam, non tantum pro actuali-

bus, sed etiam pro voluntatibus.

Continuatio. Dixit, qui impleverit, et docuerit,

magnus erit in coelo, hoo autem modo debetis

implere. Dico autem vobis. Per hoc reddit eos at-

tentos. Quia nisi abimdaverit jnstitia vestra plus

quam Scribarum et Pharisworum el cxtera. Ideo

ponit justitiam Soribarum et Pharisaeorum, quia

isti justiores in legeesse videbantur, quia non so-

quid igitur ? Postquam se dixit non velle solvere G ^^^ faciebant pr»cepta Moysi, sed etiam faciebant

legem, sed omnia esse oomplenda, dat sententiam

supra solutores et adimpletores. Solutores dicun-

tur, qui non volunt facere, quod moralia prfecepta

jubent, et qui figuras legis male interpretantur vel

promissiones, et negant in eis esse significalum,

ut Judaei. Horumduaesuntdifferentiae. Alii solvunt,

et alios solvere dooent. Alii solvunt et non dooent.

Illi qui solvunt et docent, pejores sunt. Iterum

adimpletores sunt diversi,'quia alii faciunt, et non

dooent, qui sibi el non aliis proficiunt. Aliiqui fa-

oiunt et dooent, qui sibi et aliis profioiunt, et isti

maximi sunl. Est quoddam tertium genus, qui nec

adimpletores debentdici,quidooentet non faoiunt,

qui aliis et non sibi proficiunt, qui minimi sunt.

traditiones novas. Scriba? erant cancellarii, qui

legem exponebant, et novas traditiones soribebant.

Dominus autem praecepit, quod abundantior sit

apostolorum justitia, quam Pharisaeorum, quia Ju-

dffii sequebantur tantum initialia praecepta Moysi

et imperfeota. Christus pracepit sequi illa, sed

perfecta et consummata, et perfectionem et imple-

tionem mandatorum illorum docet. Sed ut lex sua

gravior sit, pcenam addil, quiaaliter non intrabitis

in regnum ecelorum.

Aiidistis, quod dictum, eto. Ponit justitiam Phari-

saeorum, et suam adimpletionem exponit. Cum
enim lex prohibeat oocidi manu, Christus ocoidere

voluntate, jubens non irasci. Videamus ergo quam
Bic autem dat sententiam super pejores solutores, D iram prohibeat. Primum, est suggestio in homine
qui solvunt et docent, et super maximos adimple'

tores, qui faciunt et docent.

Continuatio. Quando quidem necesse est adim-

pleri, ergo qui solverit, ut dictum est, unum de

mandatis istis, id est legis, non dioo maximis tan-

tum, sed etiam minimis, et non solum solverit, sed

etiam docuerit sic, id est solvere, quamvis inter

suos magnus dioatur, tamen in regno ooelorum mi-

nimus judicabitur esse, et ita judicabitur, non
quod ibi sit ille mini.Tius, ubi non sunt nisi magni,
Eed ita in curia cffili, id est inter sanctos judica-

bitur. Judaei enim qui sciunt male figuras inter-

et illa aut est exterior a diabolo, aut est interior ab

ipsa carnis fragilitate, quas utraque non est peo-

oatum, sed materia pugnandi et victoriae. Post sug-

gestionem propassio est, id est subitus motus est,

qui est aliqua oulpa, sed venialis sine aliqua delibe-

ratione bonietmali. Deinde sequiturpassio, quando

non solum habet motum, sed eiiam deliberat quo-

modo faciat, et ista est mors in domo, haec passio

duplex est. Alius enim in eacogitatione deiectatur,

et bonum est ei ibi immorari, et tamen noUet per-

ficere etsi haberetopportunitatem. Alius non solum

delectatur, sed quterit eliam opportunitatem, qu»
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aliquando deflcit, nec ut vellet contingit, h^-EC ab A. Tuo sacrificaverunf eo tempore, mortuorum cada-

actu occulto non differt. Prima passio dioitur de

lectatio. Secunda consmsus, aliquando etiam no-

mina alternanlur. Deinde sequitur actuf, qui est

mors in porta. Tandem consuetudo, quse est mors

quatriduani. Cum ergo prohibeat iram, videtur con-

trarius esse ei, qui dicit : Irascimini et nolite pec-

care (Psal. iv). Sed qui dioit, Irascimini, de passione

dicit, quae auferri non potest, et non est criminalis,

imo naturalis. Deus autem prohibet passionis iram^

quae est ex deliberatione, quse est criminalis, quae

est mors. Iram prohibet ideo, et ipsam voluntatem

mcechandi, per qus duo intelliguntur omnes motus

ad nocendum fratri, et omnes motus ad concu-

piscendas carnales voluptates. Qui duo motus vo-

cantur ira et concupiscentia, ex quibus omnes

nascuntur actus. Et sciendum est, quod omnes

motus ad nooendum fratri, inter genera hominidii

computantur, id est detractio, quaeest efTectus odii

et irae, et homicidiumdicitur, unde apostolus Joan-

nes : Qui odil fratrem suum, homicida esl (/ Joan.

iii). Dicit itaque : Omnis qui irascifur, etc. « Sine

causa » adduntquidam cndices, sed in Grsco non

additur, nec est opus. Idem enim sensus est, si

quid sit irasci fratri attendatur. Qui fratri, non

peccato fratris irascitur, ille sine causa irascilur.

Si enim aliquis irascatur ad correctionem fratris)

non contra fratrein, sed contra peccatum irascitur.

Si autem aliquis propler contumeliam suam fra-

trem odit, ille sine causa debita irascitur. Non

enim propterea irasci debet. Et bene dixit frulr

veribus implendum, quod tempore captivitatis

completum est. Tanla enim interfectio fuit Judffi-

orum facta, quorl Jocus ille impletus mortuis,ver-

aus est in maximum fetorem. Gui fetori Dominus
pcenam infernalem comparans,vocat infernum,ter-

ram hennon, quod est, gehenna. Ge, enim terra,

henna hennon dicitur. Sic enim prscipit Deus non
irasci, non laedere verbo. Si aulem Iffiseril aliquo

modo fratrem suum, docet Dominus et quid sibi

contingat, et quomodo medeatur sibi, hoc malura
sibi eveniet, quod et Cain, quod scilicet Dorainus

non respiciet ad eum, neque ad munera ejus, si-

cut nec Cain, qui fratri invidebat et eum odio ha-

bebat. Hanc autem medicinam donat ei ut fratri

suo reconcilietur, et tunc Domino munera ejus

placebunt. Dilectio ecim proximi semper tem-
pore prscedit, et dilectio Dei sequitur. Prius ergo

diligit proximum, et post dilectionem Dei ao-

quirit.

Continuatio. Praecepit, ne laiseris fratrcm nec

mente nec opere; ergo si lasse.riset volueris ofTerre

muDus tuum ante altare, etc, quasi diceret : Si

offers munus iuum, sive corporale, ul candelam
;

sive spiritualp, ut orationem. Ad aliare, sive ma-
teriale, sive spirituale, id est Christum. Et tunc

recordafus infueris, quia frater tuus habet aliquid

adversum te, id est, aliquam querelain contra te,

non tu adversus fratrem tuum, noli offerre munus
tuum tunc, neque tamen oraiionem postponere,

quia David dicit : Redde Altissimo vota lua [Psal.

omnis enim horao frater est, per primam genera- C xlix), sed rclinque, id est differ offerre : ibi, id est

tionem, et spiritualiter fldelis per secundam, id

est per generationem. Cum dicit fratri, removet

propassionem, nondum enim illa dirigitur in fra-

trem. Qui dixerit fratri suo Racha, etc. RaclM est

interjectio, et significat aiTectum irte, quasi dicerefc •

Qui non tantum iratus fuerit, sed etiam in vocem

indignationis proruperit, majorem poenam prome-

retur. Qui autem dLterU falue, id est convilio fra-

trem deturpaverit, quod plus est, deteriorem poe-

nam recipiet. Nota quia et judiciurn et concilium,

etgehenna poenam significant infei'nalem. Sed quia

secundum qualitatein cuIpsB, qualitas pcEnee varia-

tur, voluit Dominus per haec nomina significare illas

differentias. Minus est enim judicium, quando sci-

postquam recordatus luer\s,nnte, id est antequam

offtTas ad altare, et vade prius reconciliari fratri

tuo,s\ praBsens est, et humiliare ei, et fac quod ad

te attinet. Si autem absens est,promitte et habeas

bonam voluntatem, ut quam citius invenies, hu-

miliabis to illi, et bene pceniteas in corde tuo, et

tunc revertore ad o\Aii.i\one,m. i\is.XR. Esto consenliens^

Dicet ille : Et si noluerit raihi condonare, quid fa-

ciam ? Esto, inquit, ei consentiens,\A est benevolus,

et sis ei ainicus, et ora pro eo, sed non differen-

dum est. sed cilo debes ei reconciliari, et eura di-

ligere et poBnitcre de laesione. Dum es in via, id est

in hoc saiculo cura eo, Si autem mortuus fuerit

antequam concilieris, periculosius erit tibi. Sed

licet cum reo agitur, et locum defensionis habet, D tamen si preniteas, tunc quoque poteris salvari,

quara concilium. Concilium enim vocatur, quando l'oet cum majori pcenitcatia.

judices congregati sunt non ad causam audiendam,

sed ad dandam sentenliam. Et gravius est.jampu-

nere in poena, quam sententiara dare. Similiter iua-

jor poena erit, secuudum majoritatem peccati, et

gradus tantum pcens per illa nomina signiflcantur.

Gehenna est primum inventum in Kvangelio, et

sumptum est ab histcria. Vallis enim est, non

erat valde amoena et deleotabilis, in qua, relicto

templo Domini, Judaei solebant idolis sacrificaro.

Sed Jeremias videns destructionem Jerusalera a

Nabuchodonosor futuram, prsedixit locum illum iu

Ne forle. Ideo dum es in via debes reconciliari.

Ne forte tradat te adversarius, id est sit causa quare

tradaris Judici, id est Deo. El judex ministro , id esl

angelo messori, etc.Vel aliter : Adversarius est di-

vinus sermo, qui nostrae carnis voluptatibus adver-

satur : et quandiu est ille adversarius noster quem

laesimus, et diviuus sermo. Jubet ergo, ut sit con-

sentiens ille qui lissit divino sermoni,qui praecipit

diligere advorsarios nostros, et eis reconciliari, ne

similiter sit eausa quare tradatur judici : quadran-

tem vocat minima peccata,quia quadr;ins genus est
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nummi qui habetduo minuta. Quasi diopret : Donec A et ita de ojeteris : guia polius expedit, id est conve-

persolvat, id es( liiat eliam minima pccoata, quod

nunquam erit. Vei novissimus quadrans dicilur

terra, q'na quatuor sunt elementa : inferior quK-

drans est terra et deterior; ignis enim signiflcat

charitatem, aer vitam nostram aqua baptismum,

terra omnem oorruptionem, et hoo est : Donec per-

iolcal novissimuin quadrantem, id esl omnia peccata

qua3 per terram designantur.

Audislis, etc. Egit huo usque omni motu ad

noeenJum, modo agit de omni motu ad concupi-

oendum, qui per moechationem intelligitur
;
quasi

diceret : Adbuc ostendo quomodo sit abundantior

justitia veslra justitia scribarum. Lex prohibet

actualem fornicationem, ego etiam mcechiam cor-

nit, u( pereat unum membrum, id est amious noster,

vel aliaqua; dicuntur meinbra nostra, quas juvant

nos ct sustentant, quam lolum corpus, id est ego et

a.micus ferea.mus; elsi dej-tera, eic. Dextera manus
similiter dicitur aliquis cooperator mecum in bonis

operibus; sinistra manus, aliquis oooperator me-

cum in malis rebus. Et si dexlera, id est dexterco-

operator, sconrfa/wa/ /«, aliquod peocatum monendo

facere, necaliter possis evadere, debes eum dimit-

tere, sioul multi eremitae socios suos dimiserunt.

Vel manus similiter polest significare aliquambo-

nam operationem, vel activam vitam, quas si no-

ceat deseramus eam. Si enim visitarem aliquam

pauperculam et cam pascerem, et diabolus me ten-

Si aulem objioit aliquis, quod lex prEecipil, non g 'aret in ea,illam eleemosynam deberem protinus di

concupisces uxoiem proxiini lui (Deul. v), non vide-

batur Judaeis hoc esse diotum.nisi de ablatione alie-

nae uxoris, ut nullus scilioet vellet aulerre uxorem

alterius, et non oredebant esse adulterium deside-

rareooncubitun alterius uxoris,et ideoaitDominus :

Ego aulem dico vobis, quoniam omnis qui viderit

muUerern,iion visu corporeo,sed ad concupiscendam

eam, id est oculis concupiscenti«. Hi sunt

oculi qui aperti sunt in Adam et in Eva : erat enim

clausa iu eis concupiscentia exteriorum et carna-

liurn voUiptatum ; sed corupta natura hominis,

ccepitaperiri et diffluere huc et illuo conoupiscentia

adomnescarnalesvoluptates. Ista vero apertiomala

fuit. Mulier enim hicaccepit omnem oarnalem vo

mittere^velsi abbas meusmeadconlraria operamit-

tcret, et ibi non possem me salvare, excusare me
debeo. Si autem seepius me oogerit, neo aliter eva-

dere possem, eum polius aufugere debeo.

Dictum esl aulem, etc. Ilerum ostendit abundan-

tiorem justitiam. iMoyses {Deul. xxi\) propterdurl-

tiam cordis Judaeorum permisit, non praecepit, di-

mittere uxores si displioerent quia essent litigiosee

vel foedse. vel propter multas alias causas, potius

quam eas interfioerent. Levius enim erat dimiltere

quam interficere, et tunc qui eas dimittebant pec-

cabant, neo salvabant. Mullaenim permittunturpro-

pter graviora vitanda, et quasi oonsulitur, cum al-

terum sit necesse, vel levius vel gravius peooare,

luptatem et fornicationem large : homo enim debel p
quando in inferno punianturlevius, et tuncille qui

esse sponsa Cbristi, et adhaarere ei quasi aeterno dimittebal, Hbellum repudii tradebat,in quo libello

quod scriptum erat ignoralur,nisi forte causa re-

pudii, ctvinea et terraa redditus unde uxor viveret.

Egfl autem dico non dimittiuxorem, quiaomnis,qui

bono. Siquis ergo relicto seterno bono,adhaeret ali-

cui inferiori, sive idolis, sive auro, sive mulieri, vel

alii voluptati, a Deo fornioatur. Quod si ponit finem

praecepti, addcns {sic) etiam de operatione. Quasi

diceret per singula : Omnena malam intelligantiam

et operationem a te remove {Prov. iv). Per oculum

enim intelligentiam accipil, per manum operatio-

nem. Per haeo enim duo soli peccanl homines
; sed

prius de oculis agit. Oculus iste ita large accipitur,

ut signifioet quidquid pertinetad iutelligentiam. In

primis dicitur oculus aliquis bonus doctor, qui in-

telligentiam illuminat docendo Soripturas : si iste

docet saeoularia, sinister est ;
si docet coilestia,

dexterest. Si ergo doctor illeetiam qui dexler est,

dimiltil u.vorem facii eam mcechari : quantum in se

est, licet aliquando illa nolit mcechari. Videtur sibi

esse conlrarius, cum dicat alibi : Qui non odit, pa-

trein vel matrem, etc, non est me dignus {Mattli.\ii),

et alibi : Qui non reliquerit patrem vel matrem vel

uxorem propler me, non potest meus esse discipulut

(Luc. xiv). Sed non est. Hoc enira modo intelligi-

tur : Homo debet diligere summura bonum, et re-

spectu ejus debet odisse et contemnere omnes mi-

serias hujus mundi, et velle non esse, et omnes

conditiones mundanas, sicut est nasci quod habe-

id est quidivinaexponit scandalizat (e,aliquam hea- D mus a patre, et concumbere quamvis cum uxore,

resim interserendo, erue eum a te, et etiam separa e'*'-

longe. Iterum oculus est ratio, et exercitium no-

strum in Scripturis. Si ergo exeroitatio noslra in

divina Soriptura, per ingenii nostri subtilitatem in

aliquemerrorem nos inducat,ante debemus exerci-

tationem illarum Scripturarum dimittere, et ante

rustioe vivere, quam sapienteshaeretici pereamus.

Rursus oculus noster est vita oontemplaliva. Si

ergo illa scandalizat nos in desidiam mittendo, ut

plures monachos facit, deseramus eam, et ad aoli-

vam transeamus, et aliquem laborem faciamus, ut

salvemur in ea potiusquam ibilugendo pereamus,

Personas autem nobiscum in ccelo velle esse do-

bemus, et boc est odisse patrem vel matrem, etc,

et tamen ilias condiliones debemus pati.quia nobis

datae sunt ad pcenam, et ad humilationem. Si au-

tem pater aul uxor in aliquod peccatum uos trahant,

tunc dimiltere eos debemus propler Deum, quia ni-

hil contra Deum eis debemus. Hio autem praecipit

non dimittere uxorem, nisi tantum excepta causa

fornicationis. Si enim ipsa ruperit legem conjugii,

potest eam homo a se separare, ut oommistionem

illam auferat 3ibi,quam violavit, Sed tamen saora-
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f mentum conjugii remanet ut non aliam ducat, lici- A chiritudinem habet coelum quam terra,6t plus admi-

tum est eam retinere si voluerit, juxta Apostolum,

qui jubet aut abstinere aut reconciliari (/ Cor. vu),

utrumque enim licitum est tamen scriptum inve-

nitar :Qui aduUerain retinet stultus et improbus

est [Prov. xxvni). Sde de illa dioitur quaj assidue

peccat, ne sit socius ejus adulterii, si eam conscius

toleret.Accipitur hio fornicatio large, ut ai illa per-

vertit cor mariti in idololatriam, vel in aliudcrimi-

nale, ut non posset cum ea salvari, dimittat eara.

Ecce causa fornicationis usoris debet eam dimitte-

re,et cauaa fornicationis spiritualis,ne ipsa scilicet

fornicetur.sed si pari consensu voluerintabstinere,

possunt separari, ut iste monaohus, illa monialis

fiat, et tunc non separat eoshomo sed Deus. Quod

ramurDeum in co9licreatione,quam in terrcE. Unde
dicilur sedere in ccelo, et dicitur terra esse sub pe-

dibus, quia vilior esse videtur, sicut illa qus pedi-

bus conculcantur, et in hoc tamen Deus utrumque

possidere significatur, hoc ut dignius, hoc uutem ut

vilius. Tria sunt quare non debemus perjurare per

creaturas, tum quiabonaesuntfactceasummo bono,

tuum quiaDeus habitat in eis,et qui juraretper crea-

turas, juraret per inhabitantem, tum quia sunt

sacramentorum magnorum signa. Goelum enim si-

gniflcat animas justorum, in quibus regnat Deus et

judicat; terra autem terrenos homines quos habeat

sub pedibus,id est sub potestate;Jerusalem vero Ec-

clesiam,qu8eestverecivitasDei,etideo proptersigni-

non est contrarium illi qui dixit : QuoclDeus con- -o ficataflgures sunt venerandae, ne jurando per flgu-

jmixit, homo non separet (Mallli xix ; Marc. x)

Item si aliquis accipiat uxoris suee mortuas cogna-

tam vel suam, dimittat eam, et ducat aliam, quia

non fuit sua uxor. Similiter si accipiat ancillam

insciens, poslquam sciet,laboret ut eam iiberet,vel

eam dimittat,quia non fuit confugium, sed supposi-

tio. Non enimlexDei facit injuriam dominis muiidi,

ut eis servos auferatvel ancillas. Si frigid» naturae

est vir, non perfectuni est conjugium, dimittat ipsa

eum, et nubat alleri, Iterum autem audilis, quia

dictum est anliquis : A'on perjurahis. Moyses videns

se non posse auferre juramenturo, aufert pec-

jurium, et iterum quia illa per quae jurant homi-

nes,habent in magna reverentia,ne creaturas face-

rent sibi deos, prcBcepit Deo reddere juramenta, et

non jurare per creaturas.Dominus autem perfectius

eos a perjurio removet, cum omnino jurare prohi-

bet.Juramentumtamen neque bonum neque maluin

per se, quia etiam praecipitur et prohibetur cum ad-

ditamento. Sunt quaedam petenda per se,et qusdam

vitanda per se, ut fornicatio, et quaedam vitanda

propter aliud, ut clericum habitare cum muliere,

vitandum scilicet propter supiscionem el tenta-

tionem. Alia facienda sunt propter aliud, ut jurare

propterincredulitatem hominum, ne peccent in no-

bis proximi male suspicando de nobis, quiacrude-

litas est famam contemnere, in qua proximus ocoi-

ditur. Juramentum enim est de istis ultimis, quia

per se non est malum, qui si esset malum, non ali-

quando prasciperetur, nec bonum est quod prohibe-

ras violet significata. Neque per caput tuum. Caput

signiflcat Christum,quasi dicat : ideo non debesju-

rare per caput, quia non est opus tuum, sed Dei :
et

vere non tuum, quia non potes nec unum capillum

creare, sed neoetiam colorem dare. Nota quod qui

mentitur peccat, qui autem per Deum afflrmat, et

postea fallit, dupliciter peccat, et mentiendo et in

falsitate afflrmationis perjuramentum, quod perju-

rium e.si.Si aulem,6ia. Quomodoergoloquemur, di-

cent illi,qni semperjurare consuevimus?Sic respon-

detur : Si aliquis diserit, est ? respondete, est si

affirmarevultis. Si vero aliquis dixerit, non est? re-

spondete, non, si negare vultis. N&\sermo vesler sit

est, est, ut et verbo et signo affirraatio sit, vel

non,non, ne aliud sermo dicat, et aliud signa vel

opera.

Quod aulem, eto. Prohibuit juramentum otiosum,

siautem neoessariumest, non prohibet, quiaPau-

lusjuravit in Epistolis, ubi d\ cit : Testis esl mihi

Deus [Rom. i) : et Deus juravit : Per memetipsum

juravi [Gen. xxii) : et ideo addit, quod ahundantius

esl extra hunc sermonem, id est, est, est, non, non,

a malo est, quasi dicat : Si jurare cogaris, a malo

est, id est, ab incredulitate audientis,non dicit ma-

lum est, sed a malo, id est, a suspicione eogentis

proceditjurare. Si enim aliquis innocens accusatur,

ut satisfaciat audientibus de eo male suspicantibus

juretnon enim negligenda est fama, in qua proxi-

mus occidatur, Audisiis, etc. Docet iterum abun-

dantiorem justitiam Moyses dedit quoddam prae-

tur. JubeturtameQ propter necessitatem, prohibe- D ceptum, et pro Ifesis et pro temerariis Isdentibus.

tur si otiosum sit, quia tuno malum est. Estetiam

otiosum et superfluum, et general perjurium, si

Baepius frequentetur.

Neque per ccelum. Quia prohibuerat omninoju-

rare absolute, ne putaretis quod jurare per Deum
solum prohibuisset, et nuUum esset peccatumju-

rare per creaturas, et perjurare eas, addit : Neque

per coilum, id est per creaturas superiores ;
Neque

per terram, id est inferiores. Non dicitur coelum

thronus, neque terra scabelum, ideo quod Dous hu-

iusmodi positionem habeat,quitotus eslubique,sed

voluit sigaiflcaredignitatemccBli,quiamajorempul-

Ne enim oranes temerariiessent inlajsionibus alio-

rum,posuit pcenara ut refrenarentur. Item quianon

potuit omnino retrahere manus laesorum a vindicta,

saltem voluit iram eorum conteraperare, ne super

injuriam vindicarent se, pro pari parem redderent

talionem. Solent etiam injuriati gravius injuriam

vindicare quara essent, quia etiam proverbo inter-

ficere hominem. Ghristus autem perfectiorem justi-

tiam dooet, id est, omnino non resistere malo, id

est Iffidenti, sed patiinjuriam,non referre; vindicta

tamen non omnino prohibetur.Dominus enimpunit

malos cum dicit : Discedite a me matedicti [Malth
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xxv), etc. ; et qui dedit maxillas percutienti(rAre?i.

iii),et David.qui dicebat:Sireddidirelribuenlibusmi-

hi mala{Psai.vii), hieo et haec eveniant mihi, multos

punivit.Sunt enim vicarii Deisaicularespotestates,

quaa vice Dei malos damnant, et ad utilitatem eo-

rum et ad terrorem aliorum. Licetenim istis vindi-

ctas de malefactis accipere, sed zelo justitiae, non

delectatione poenee, sicut Deus facit, hoc modo pu-

niebat David.Suas etiam injurias potest vindicare,

non sicut homo, sed sicut judex ; cjeteris autem

hominibus accipere vindictam prohibetur.lffisi enim

non pro amorejustitiae hoc facerent. sed in odium,

undfi Dominus ait : Mihi vidiciam, ego retribuam

(Rom.Mi), vel in persona mea, vel per vicarium,

qui non ferit hominem, sed peccatum ut homo cor-

rigatur. Tres injurias ponil, laesionem in persona,

rerum ablationem, ot angarias in servitium, quos

omnesjubettolerare.De lasione enim pcrsonae agit,

cum dioit : Si quis percusserit le in maxillam, etc.

Quamvis ad litteram non absurdum sit accipere,ta-

men Dominus non legitur hoc fecisse, sed percus-

sus in maxillara,respondisse : Si male ioculus sum,

testimonium perhibe de maio [Joan. xviii), etc. Nec

apostoli sirailiter. Per maxiliara igitur dexteram

acoipitur laesio aperta in re digna. Per maxillam,

apertio
;
per dexteram,res digna inlelligitur, quasi

dioat:8iquis improperaverit tibi quod Christianua

es velreligiosus,vel aliquid dignum hujusmodi,quee

laeslo aperta est, et in re digna, prxbe ei et alle-

ram, non dicit sinistrara, sed alteram dexteram,

subaudit : Bonus enim homo nihil habet in se sini-

strum, sed omnia dextra ; unde legitur in libro Ju-

dicum {cap. ui) ad hoc sinistra usus fuisse pro dex-

Ira, quasi dicat : Prsebe ei et^alteram, id est, pa-

tere etiam in Isesione alterius dextroe operationis

siout opus fuit.Si enim improperat quodtues Ghri-

stianus, et sis etiam paratus pati, et vocet te ideo

hypocritam, quia religiosus es.

El ei, etc.Agit de injuria ablationis rerum,prohi-

betenimnos repetere nostra siauferantur, si sine

contentione hoc facere non possumus ; sin autem,ut

ait Apostolus(/ Co»-. vi),potius deberaus patifraudem

quam injudiciocum fratre contendere, et ideoDo-
minus ait : Et ei qui vuittecum in judicio conlendere,

etc.Si enim velit contendere,potius dimittamus res

nostras.Per tunicam quae carni propinquiorest ne-

cessaria intelliguntur,per pallium superflua.Luoas

meliori ordine ususest, qui dicit: Quod si quis tu-

lerit palliura,diraitte et tunicam {Luc. vi),id est, si

quis tulerit supertlua, dimitte ei et necessaria, si